
UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD 

Institut komunikačních studií a žurnalistiky 

Katedra marketingové komunikace a public relations 

 

 

 

 

Václav Prchlík 

 

 

NATO a jeho komunikační aktivity, případová 

studie Česká republika 

Bakalářská práce 

 

 

 

 

 

 

Praha 2014



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor práce: Václav Prchlík 

Vedoucí práce: Mgr. Anna Matušková, Ph. D. 

 

 

Rok obhajoby: 2014



Bibliografický záznam: 

PRCHLÍK, Václav. NATO a jeho komunikační aktivity, případová studie Česká republika. 

Praha, 2014. 39 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut 

komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra marketingové komunikace a public relations. 

Vedoucí diplomové práce Mgr. Anna Matušková, Ph.D. 

 

Abstrakt: 

Bakalářská práce NATO a jeho komunikační aktivity, případová studie Česká 

republika se věnuje problematice informování veřejnosti o bezpečnostně politických tématech 

na území České republiky. V teoretické části jsou vymezeny pojmy politická a institucionální 

komunikace. Dále je představena Severoatlantická aliance z hlediska její role, aktivit a vztahu 

k České republice. 

V praktické části se věnuji deskripci hlavních komunikačních kanálů Severoatlantické 

aliance na území naší republiky a vymezení prioritních komunikačních témat a cílové skupiny 

komunikace NATO. Věnuji se jak globálním, tak i lokálním informačním platformám, mezi 

něž patří internetové či facebookové stránky, informační centrum či speciální akce vztahující 

se k NATO. V závěrečné části analyzuji obsah vybraných komunikačních kanálů ve vztahu 

k prioritním komunikačním tématům a České republice. 

  

Abstract: 

This bachelor thesis named NATO and its communication activities, case study of the 

Czech republic is dedicated to the issues of public awareness about security political topics 

concerning the Czech republic. The theoretical part defines terms political and institutional 

communication. The North Atlantic Treaty Organization is presented subsequently, 

emphasising its main function, activities and relationship to the Czech Republic. 

Main communication channels of NATO in the Czech republic are stressed in the 

practical part of this bachelor thesis and priority communication topics and target groups of 

NATO‘s communication activities are defined. I describe both the global and local 



 
 

information platforms, including web and Facebook pages, information centre and special 

events dedicated to NATO. In the final part of this thesis, I analyse the content of chosen 

communication channels, paying attention to those priority communicational topics. 

 

Klíčová slova: 

NATO, komunikační aktivity, prioritní témata, politická komunikace, institucionální 

komunikace, Dny NATO 

Keywords: 

NATO, communication activities, priority topics, political communication, institutional 

communication, NATO Days 

 

Rozsah práce: 55 389 znaků



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení: 

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené 

prameny a literaturu. 

 

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu. 

 

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely. 

 

 

V Praze dne 16. 5. 2014     Václav Prchlík ………………



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování: 

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucí práce Mgr. Anně Matuškové, Ph.D. za 

konzultace a cenné připomínky k obsahu práce. Dále chci poděkovat panu PhDr. Petru 

Zlatohlávkovi, výkonnému řediteli IC NATO, za poskytnuté rozhovory a informace. 

V neposlední řadě patří velký dík mé rodině za jejich trpělivost. 



Institut komunikačních studií a žurnalistiky 

Projekt bakalářské práce 



 



 

  



1 
 

OBSAH 

 
Úvod ........................................................................................................................................... 3 

1. NATO – stručná charakteristika ..................................................................................... 5 

 1.1. Severoatlantická aliance .......................................................................................... 5 

 1.2. Vznik – příčiny a vývoj ............................................................................................. 5 

 1.3. Hlavní úkoly Aliance ................................................................................................ 6 

 1.4. Transformace NATO – nové hrozby a cíle ............................................................... 7 

 1.5. Struktura NATO ........................................................................................................ 7 

 1.6. Česká republika a NATO .......................................................................................... 8 

2. Střet komunikací – institucionální a politická ................................................................ 9 

 2.1. Problematika definice instituce a institucionální komunikace ................................. 9 

 2.2. Institucionální komunikace ...................................................................................... 9 

3. Politická komunikace ...................................................................................................... 11 

 3.1. Definování a specifika politické komunikace ......................................................... 11 

4. Komunikační aktivity NATO ......................................................................................... 14 

 4.1. Komunikační strategie ............................................................................................ 14 

 4.2. Rozdělení úloh ........................................................................................................ 15 

 4.3. NATO – Public Diplomacy Division ...................................................................... 15 

 4.3.1. Oficiální webové stránky ................................................................................. 15 

 4.3.2. NATO na Facebooku a Twitteru ..................................................................... 16 

 4.3.3. Kanál na YouTube.com ................................................................................... 18 

5. Česká republika .............................................................................................................. 19 

 5.1. Ministerstvo zahraničních věcí ČR ........................................................................ 19 

 5.1.1. Kontaktní ambasády NATO ............................................................................ 19 

 5.2. Neziskové organizace ............................................................................................. 20 

 5.3. Asociace pro mezinárodní otázky – Model NATO ................................................. 21 

 5.4. Sdružení Jagello 2000 a jeho projekty ................................................................... 22 

 5.4.1. Informační centrum o NATO .......................................................................... 22 

 5.4.2. Internetový portál www.natoaktual.cz ............................................................. 24 

 5.4.3. Mladí a NATO ................................................................................................. 25 

6. Dny NATO ....................................................................................................................... 27 



2 
 

7. Obsah vybraných komunikačních aktivit ..................................................................... 29 

 7.1. Články na www.natoaktual.cz ................................................................................ 29 

 7.2. Tiskové zprávy na www.nato.int ............................................................................. 30 

 7.3. Živé vysílání ČT 24 ze Dnů NATO 2013 ................................................................ 32 

 7.4. Evaluace komunikačních aktivit ............................................................................. 32 

Závěr ........................................................................................................................................ 34 

Summary ................................................................................................................................. 35 

Použitá literatura .................................................................................................................... 36 

Seznam schémat, grafů a obrázků ........................................................................................ 39 

 

 

  



3 
 

Úvod 
 

12. března letošního roku uplynulo přesně 15 let od vstupu České republiky do NATO. 

V roce 1999, kdy tehdejší prezident Václav Havel ratifikoval vstupní listiny společně se svým 

polským a maďarským protějškem, došlo k částečné přeměně národní bezpečnostní politiky. 

Stvrzením tohoto aktu, a především souhlasem s pátým článkem washingtonské smlouvy 

zakládající Severoatlantickou alianci, nabyla Česká republika jistoty, že nezůstane nikdy stát 

sama před případnou vojenskou hrozbou přicházející ze třetí strany. Vstup do mezinárodního 

společenství vyvolal živou a rušnou diskuzi nejen v diplomatických a politických kruzích, ale 

i u širší veřejnosti, která na vstup ČR do NATO nahlíží rozdílnou optikou. 

Česká republika se vstupem do vojensko-politických struktur Severoatlantické aliance 

zavázala plnit koaliční dohody a smlouvy. Pro naplnění těchto ujednání je nutné vynakládat 

určitou část státních peněz (NATO je mezinárodní organizace, do níž členské státy alokují 

finanční zdroje potřebné jak pro umožnění její každodenní funkčnosti, tak i pro zajištění 

vybavení potřebného pro jednací a rozhodovací procesy a následné implementace ujednaných 

politik a činností
1
, kromě toho se členské státy vstupem do NATO zavazují vynakládat ročně 

minimálně 2% HDP na obranné prostředky státu
2
), které státní aparát čerpá převážně 

z vybraných daní, a tudíž z peněženek občanů. Z toho důvodu je nutné, aby obyvatelstvo bylo 

informováno o tom, jak je s jejich penězi vynakládáno a jakému slouží účelu. 

Promyšlené a strukturované komunikační aktivity, zaměřující se na význam, funkci a 

dění v NATO, participaci České republiky v rámci Aliance a na další aspekty této 

problematiky, jsou základním předpokladem fundamentální informovanosti obyvatel. Právě 

tyto komunikační aktivity jsou předmětem mé bakalářské práce. Budu se zajímat o existenci 

komunikační strategie NATO a její náplň. 

Komunikační aktivity NATO se částečně řídí praxí politické komunikace a částečně 

institucionální komunikací, jejichž definování a popsání se budu věnovat v teoretické části 

této práce. V jejím rámci se zaměřím také na stručnou charakteristiku Severoatlantické 

aliance. Další obsah se již bude zabývat konkrétním popisem komunikačních aktivit 

týkajících se NATO v České republice. 

                                                           
1
 NATO handbook. Brusel: NATO Public Diplomacy Division, 2006. ISBN 92-845-0178-4, s. 57 

2
 Šéf NATO Rasmussen vládě: Zvyšte výdaje na obranu. [online]. [cit. 2014-04-15]. Dostupné 

z: http://zpravy.e15.cz/domaci/udalosti/sef-nato-rasmussen-vlade-zvyste-vydaje-na-obranu-1076842 

http://zpravy.e15.cz/domaci/udalosti/sef-nato-rasmussen-vlade-zvyste-vydaje-na-obranu-1076842


4 
 

V praktické části práce se zaměřím na zodpovězení následujících otázek, přičemž 

prioritním cílem práce je zodpovězení první ze tří níže stanovených otázek: 

Jakými kanály komunikuje NATO v prostoru České republiky? 

Jaký je obsah sdělení přenášených těmito kanály? 

Korespondují tato témata s vybranými prioritními komunikačními tématy (viz 

kapitola 4.1) Severoatlantické aliance?  

S takto stanovenými cíli představím a celkově popíši komunikační aktivity Aliance s 

důrazem na území České republiky. Po deskripci globálních komunikačních kanálů Aliance 

přejdu k popsání komunikačních aktivit vyvíjených vládou ČR, potažmo jejími ministerstvy. 

Protože v komunikaci týkající se NATO hrají důležitou roli i nevládní neziskové organizace, 

popíši i jejich přínos k dané problematice. Jednou z nejvýraznějších komunikačních aktivit 

týkajících se NATO s velkým mediálním dopadem jsou každoročně pořádané Dny NATO 

v Ostravě, na jejichž komunikační potenciál a efekt se rovněž zaměřím. 

V závěrečné části práce zhodnotím komunikační aktivity NATO na našem území 

z pohledu výše stanovených otázek. Na základě získaných informací a analýzou zpráv a textů 

z jednotlivých komunikačních kanálů dojdu k závěru, zda jsou Severoatlantickou aliancí a 

dalšími aktéry v komunikačním procesu komunikována témata specificky související 

s Českou republikou
3
 a zda celkově korespondují s vybranými prioritními komunikačními 

tématy. 

Při detailnějším studiu a psaní práce jsem pronikl hlouběji do tématu, jehož výsledkem 

jsou nové stěžejní oblasti a kapitoly práce. Proto jsem se z důvodu větší návaznosti, logičnosti 

a širšího dosahu práce nedržel striktně předem připravených tezí. Tyto změny ve struktuře 

napomohou lepší orientaci v textu a celkové kvalitě obsahu. Pro vypracování bakalářské práce 

budu používat metodu deskripce. Představím a komplexně popíši komunikační aktivity 

Severoatlantické aliance se zaměřením na Českou republiku. 

  

                                                           
3
 Abych zjistil, do jaké míry souvisejí komunikační aktivity NATO s Českou republikou, zaměřím se při rozboru 

a analýze textů a zpráv na zmínky související s následujícími tématy: ČR jakožto koaliční partner, Armáda ČR a 

zahraniční mise NATO, Čeští diplomaté v/o NATO, Role ČR v NATO. Dále se při analýze textů a zpráv 

zaměřím na prioritní komunikační témata, která jsou uvedena v kapitole 4.1. této práce. Z těchto témat si 

z kapacitních důvodů vyberu pro stanovení závěru témata: Afghánistán, ženy – rovné příležitosti, politika 

otevřených dveří. 



5 
 

1. NATO – stručná charakteristika 

Vzhledem k charakteru a obsahu práce je důležité alespoň stručně charakterizovat 

NATO. Zmíním okolnosti jeho vzniku, jeho hlavní úkoly a podstatu existence. Popíši pole 

působnosti a nakonec se zmíním o participaci České republiky v rámci této organizace. 

1.1.  Severoatlantická aliance 

Zkratka NATO vznikla z anglických slov North Atlantic Treaty Organisation, což 

můžeme přeložit do češtiny jako Organizace Severoatlantické smlouvy – běžněji používaným 

termínem je Severoatlantická aliance. Jedná se tedy o mezinárodní smluvně ujednanou 

organizaci, jejímž cílům a poslání se budu věnovat v jedné z následujících kapitol. 

Jak v následujících kapitolách uvidíme, není zcela jednoduché od sebe odlišit instituce 

a organizace (viz kapitola 2.1.). Pro explicitnost zde proto uvádím definici pojmu organizace. 

Tento termín je v sociologickém slovníku definován jako sociální systém nebo útvar s určitým 

počtem členů, hranicí mezi vlastní strukturou a strukturou okolní, s vnitřní dělbou práce a 

rozdělením rolí, s hierarchickým rozdělením autorit, orientovaný na cíl a racionálně 

spořádaný, relativně nezávislý na svých konkrétních členech.
4
 Veškeré tyto znaky, jak si nyní 

ukážeme, nalézáme i u Severoatlantické aliance, u níž tedy nemůže být pochyb, že se jedná o 

mezinárodní organizaci. 

1.2.  Vznik – příčiny a vývoj 

Dne 18. března 1949 byl ve Washingtonu publikován text tzv. washingtonské smlouvy, 

v níž se dvanáct zemí Evropy a Severní Ameriky mělo zavázat, že budou společnými silami 

„hájit svobodu, společné dědictví a kulturu svých národů, založenou na zásadách demokracie, 

svobody jednotlivce a právního řádu“.
5
 Tomuto okamžiku předcházela dlouhá vyjednávání 

jak s budoucími spojenci, tak i s protistranou představovanou v té době politbyrem Svazu 

sovětských socialistických republik. 

Základními impulzy k utvoření jednotné aliance založené na zárukách bezpečnosti 

byly obavy z expanzionistické politiky a vyvíjených aktivit ze strany Svazu sovětských 

socialistických Republik (SSSR). Zatímco západní země dodržovaly poválečné závazky a 

snižovaly početní stavy svých armád spojené s celkovou demobilizací, Sovětský svaz 

udržoval své ozbrojené složky v neměnném stavu. Navíc zvolený politický kurz a směřování 

                                                           
4
 JANDOUREK, Jan. Sociologický slovník. Praha: Portál, 2001. ISBN: 978-80-7367-269-0, s. 177 

5
 FIDLER, Jiří a Petr MAREŠ. Dějiny NATO. 1.vyd. Praha, Litomyšl: Paseka, 1997. ISBN 80-718-5145-0, s. 11 



6 
 

Sovětského svazu pod taktovkou komunistické strany nasvědčovaly tomu, že nebudou brány 

ohledy na mezinárodní dohody smluvené po 2. světové válce. Národní suverenity a 

nezávislosti demokratických států byly ohroženy, přičemž situace eskalovala v období mezi 

lety 1947 – 1949 (ohrožení suverenity Turecka či Řecka a únorový převrat 

v Československu). 

Odhodlání pěti západoevropských zemí… vytvořit společný obranný systém a posílit 

vzájemné vazby způsobem, který jim umožní v budoucnu odolávat ideologickým, politickým a 

vojenským hrozbám vůči jejich bezpečnosti
6
, vyústilo ve vytvoření Aliance. V několika 

následujících letech (1952, 1955, 1982, 1999, 2004 a 2009)
7
 proběhlo celkem šest 

rozšiřovacích kol, během nichž se počet členských států zastavil na čísle 28. 

1.3.  Hlavní úkoly Aliance 

Máme-li se bavit o komunikačních aktivitách NATO, je nezbytné zmínit jeho podstatu 

a smysl fungování, neboť tyto zásady a procesy jsou nedílnou, ač někdy ne zcela patrnou, 

součástí komunikace související s touto organizací. 

Ačkoliv poslání a funkce Severoatlantické aliance prošly od svého založení řadou 

změn, fundamentální podstata organizace přetrvává dodnes. Tyto základní principy existence 

organizace sdružující dnes státy střední a západní Evropy se státy Severní Ameriky jsou 

shrnuty v Příručce NATO vydané v roce 1995.  

- Aliance představuje nepostradatelné základy pro stabilní bezpečnostní 

klima v Evropě založené na rozvoji demokratických institucí a odhodlání 

řešit spory mírovou cestou… 

- V souladu s článkem 4 Severoatlantické smlouvy, slouží jako 

transatlantické fórum pro spojenecké konzultace k problémům dotýkajících 

se jejích členů… 

- Disponuje schopností odstrašování a obrany proti jakékoliv formě agrese 

zaměřené proti území libovolného členského státu NATO 

- Zachovává strategickou rovnováhu v Evropě
8
 

  

                                                           
6
 NATO příručka. Praha: Evropské informační středisko Univerzity Karlovy, 1995, s. 18 

7
 Členské státy Severoatlantické aliance: Přehled všech členů a rozšiřování NATO. In: [online]. [cit. 2014-03-

30]. Dostupné z: http://www.natoaktual.cz/clenske-staty-nato-0af-

/na_zpravy.aspx?y=na_summit/clenskestatynato.html 
8
 NATO příručka. Praha: Evropské informační středisko Univerzity Karlovy, 1995, s. 16-17 



7 
 

1.4.  Transformace NATO – nové hrozby a cíle 

S pádem železné opony a rozpadem Sovětského svazu NATO částečně přehodnotilo 

své priority, přičemž základní hodnoty však zůstaly totožné. Především okolnosti vyvolané 

teroristickými útoky z 11. září 2001 na New York a Washington, v jejichž důsledku bylo 

poprvé v historii Aliance uplatněno ustanovení článku číslo 5 Washingtonské smlouvy týkající 

se kolektivní obrany NATO
9
, vyvolaly potřebu transformace Aliance – přizpůsobení 

pracovních metod a postupů změnám bezpečnostního prostředí. 

Postsovětské Rusko se stalo alianční partnerskou zemí, se kterou byl navázán dialog a 

dokonce i civilní a vojenská spolupráce
10

. Proto došlo těsně po útocích z 11. 9. na Spojené 

státy americké k upřednostnění aspektů, jako například zlepšení vzájemné komunikace týkající 

se teroristických hrozeb na úrovni výzvědných služeb, posílení spolupráce a partnerství 

s ostatními nečlenskými státy Aliance a dalšími organizacemi, především ale došlo k označení 

terorismu jako hrozby číslo jedna.(překlad vlastní)
11

 NATO se tak v současné době vedle 

zabezpečení trvalého příměří na území Evropy a Severní Ameriky soustředí rovněž na aktivní 

boj s terorismem. Tyto aspekty se odráží i na komunikačních aktivitách Aliance, kdy jsou 

určitá témata upřednostňována na úkor jiných (viz další kapitoly). 

1.5.  Struktura NATO 

Struktura Severoatlantické aliance, tak jako téměř každé velké mezinárodní 

organizace, je poměrně komplikovaná a rozvrstvená. Primární dělení spočívá v rozdělení 

civilních, vojenských a organizačních struktur, které se dále dělí na jednotlivé divize, 

kanceláře, velitelství a výbory. Hlavní politické a vojenské instituce v rámci NATO jsou 

uvedeny ve schématu 1. 

Schéma 1: Struktura NATO – hlavní politické a vojenské instituce (zpracováno podle Struktura a 

financování Severoatlantické aliance
12

) 

                                                           
9
 NATO v 21. století. Brusel: NATO Public Diplomacy Division, 2004, s. 4 

10
 1. dubna 2014 ministři zahraničních věcí členských států tuto spolupráci přerušili, více viz 

http://zpravy.idnes.cz/rusko-varovalo-ukrajinu-pred-sblizovanim-s-nato-f6z-

/zahranicni.aspx?c=A140401_160536_zahranicni_im 
11

 NATO handbook. Brusel: NATO Public Diplomacy Division, 2006. ISBN 92-845-0178-4, s. 20 
12

 Struktura a financování Severoatlantické aliance: Přehled hlavních orgánů a finančních zdrojů NATO. 

[online]. [cit. 2014-04-01]. Dostupné z: http://www.natoaktual.cz/struktura-nato-0g6-

/na_zpravy.aspx?y=na_summit/strukturanato.htm 



8 
 

 

1.6.  Česká republika a NATO 

Česká republika je již více než 15 let plnohodnotným a aktivním členem NATO, což 

potvrzuje několik faktů. Jedním z nich je, jak vyjádřil bývalý český prezident Václav Klaus, 

naše aktivní zapojení do politických a vojensko-politických rozhodování Aliance… a aktivní 

účast v rámci společných sil NATO v Afghánistánu a Kosovu.(překlad vlastní)
13

 

Členské státy jsou zastoupeny ve strukturách NATO na několika úrovních, které se liší 

na základě své podstaty – vojenské struktury, politické struktury, zasedání hlav států, zasedání 

ministrů zahraničních věcí a obrany. Čeští vojenští a političtí představitelé, stejně tak jako 

civilní zaměstnanci, jsou přítomni na všech velitelstvích či v hlavních sídlech Aliance jak 

v Bruselu, belgickém Monsu či americkém Norfolku. Jednu z nejstěžejnějších pozic zastává 

stálá delegace ČR při NATO v Bruselu, kterou v současné době z pozice stálého zastupitele 

při NATO řídí pan Jiří Šedivý, který v minulosti zastával pozici náměstka generálního 

tajemníka NATO. Úkolem jeho aparátu je zastupovat ČR v organizaci a udržovat potřebné 

spojení mezi ČR a organizací, napomáhat vyslaným delegacím ČR při jejich jednáních, 

informovat MZV a další orgány ČR o činnostech organizace…
14

 

Aktivní účast České republiky ve strukturách NATO potvrzuje i výroční zpráva 

Ministerstva obrany ČR za rok 2012. Pozitivním jevem roku 2012 bylo, že se zvýšila míra 

úspěšnosti kandidatur zaměstnanců resortu MO na pozice v civilních misích a strukturách 

mezinárodních vládních organizací, zejména v EU a NATO. Tím resort MO přispěl k ambici 

ČR k významnější profilaci v mezinárodních organizacích. Experti ČR působí jak v misích, tak 

i ve strukturách mezinárodních organizací.
15

  

                                                           
13

 10 years of the Czech Republic's membership in NATO. 1st ed. Editor Jan Procházka. Praha: Ministry of 

Defence of the Czech Republic, ISBN 978-80-7278-492-9, s. 3 
14

 Úřady České republiky v zahraničí [online]. [cit. 2014-04-06]. Dostupné z: 

https://www.mzv.cz/jnp/cz/o_ministerstvu/adresar_diplomatickych_misi/urady_ceske_republiky_v_zahranici.ht

ml 
15

 Ročenka Ministerstva obrany ČR 2012. Praha: Ministerstvo obrany České republiky – OKP MO, 2013. ISBN 

978-80-7278-613-8, s. 38 



9 
 

2. Střet komunikací – institucionální a politická 

Z důvodu podstaty Severoatlantické aliance a následné analýzy jejích komunikačních 

aktivit na území naší republiky je nutné definovat nejprve jednotlivé disciplíny 

komunikačních studií, které se v případě komunikace NATO prolínají a navzájem ovlivňují. 

Z důvodu rozsahu práce se jim ale nemohu věnovat dopodrobna, a proto alespoň vždy uvedu 

autory, kteří se daným disciplínám věnují. 

2.1.  Problematika definice instituce a institucionální 

komunikace 

Institucionální komunikace je mladá a stále se vyvíjející disciplína. Definovat 

jednoznačně hlavní funkci a obsah této disciplíny není jednoduché, neboť autoři na danou 

problematiku nahlížejí rozdílnou optikou. Většinou dochází ke splývání s politickou 

komunikací, přičemž jsou využívány teoretické modely komunikace jako takové (viz např.: 

Calabrese, 2008; Hardy, 2011; Lammers 2011). 

Spor je rovněž veden nad otázkou, co je instituce. Zda se jedná o nekomerční subjekty, 

jako například náboženství nebo školství (srovnej s Keller, 2006), nebo naopak o komerční 

subjekty směřující k zisku. Shodují se nicméně v tom, že instituce představují normy jak a co 

dělat, jak jednat. Přičemž zhmotněním těchto norem/institucí jsou organizace, které sestávají 

ze skupin reálných lidí, kteří dané normy určitým způsobem uvádějí v platnost – něco dělají. 

Na konkrétní ministerstva odpovídající za komunikační aktivity NATO tak můžeme 

nahlížet dvojím prizmatem. Jednak z části podléhají vládní politice a můžeme o nich říci, že 

jsou politickou institucí. Zároveň se ale podstatnou měrou podílejí na správě státu, kdy 

konkrétní lidé vykonávají konkrétní kroky, čímž naplňují předpoklad organizace. 

2.2.  Institucionální komunikace 

Budu-li se při definování institucionální komunikace držet teoretického základu, který 

formuloval McQuail ve svém díle Úvod do teorie masové komunikace a zohledním-li 

poznatky již výše zmíněných Calabrese a Lammerse, definoval bych institucionální 

komunikaci jako soubor utváření, formulování a šíření verbálních i neverbálních sdělení, 

jejichž příjemcem je jak veřejnost, tak i ostatní organizace a instituce. Cílem této komunikace 

je budování a zlepšování vztahů s veřejností a vytváření svého pozitivního obrazu. 



10 
 

Pakliže v následující citaci irského politologa Maira zaměníme pojem „strana“ za 

pojem „organizace“ a pojem „volič“ za „občan“ – získáme dobrý příklad propojení a využití 

komunikačních teorií s institucemi státního aparátu. Strany musí nejen myslet a jednat jako 

majoritní, aby tak mohly být klasifikovány, ale také musejí umět přesvědčit voliče o jejich 

důvěryhodnosti.
16

 

  

                                                           
16

 MAIR, Peter (1979). The Autonomy of the Political: The Development of the Irish Party System. Comparative 

Politics. Sv. 4, 11. stránky 445-465. 



11 
 

3. Politická komunikace 

Komunikační aktivity Severoatlantické aliance jakožto mezinárodního politického 

subjektu jsou ovlivněny i principy a technikami politické komunikace. Ty se v mnoha 

aspektech liší od politického marketingu, a proto bych zde rád uvedl podstatu této disciplíny, 

její hlavní cíle a důvod, proč ji spojuji se Severoatlantickou aliancí. 

3.1. Definování a specifika politické komunikace 

Ačkoliv se náhledy na definici politické komunikace z pohledu teoretiků veskrze 

různí, její přítomnost v dějinách lidstva je neoddiskutovatelná a odedávna na sebe poutala 

pozornost – jako politika sama. O způsobech, jak promlouvat k publiku, a tedy přesvědčovat 

potencionální voličstvo, se vyjadřoval již významný řecký filosof Aristotelés ve svém díle 

Rétorika. V ní uvádí například, že veřejné politické projevy, které uvádějí příklady, jsou stejně 

přesvědčivé jako jiné, avšak ty, které staví na entymémech (úsudky, které jsou snadno 

pochopitelné a všeobecně sdílené, nicméně nevyslovené, pozn. aut.), vyvolávají nejhlasitější 

potlesk.
17

 

Vymezením a popisem politické komunikace se v moderní době jako jeden z prvních 

zabýval Harold D. Lasswell, který vycházel především z poznatků o komunikaci jako takové, 

když ji popsal jako výzkum toho kdo říká co, jak, komu a s jakým účinkem.
18

 Z této krátké 

definice je možné pozorovat nejen fakt, že se v případě politické komunikace jedná především 

o tok informací od politických představitelů k obecenstvu, ale je patrná i do jisté míry touha 

po změření efektu tohoto procesu. Funkcí komunikace, nejen politické, je informovat někoho 

o něčem, přičemž je nezbytné, aby dotyčný informace, které prostřednictvím určitého kanálu 

přijímá, zpracoval, uvědomil si je a na jejich základě následně docházel k odpovídajícím 

závěrům.  

Základním pravidlem politické komunikace je předpoklad, jak uvádí Jan Křeček, že 

voliči musí být detailně informování o práci vlády, o stranách, které agregují a prosazují 

jejich zájmy, a o zvolených politicích, jak vykonávají jim svěřené úřady.
19

 Primárním cílem 

politické komunikace tedy není zlepšování obrazu politických stran a jejich činitelů v očích 

široké veřejnosti, ale informování o činnostech, působení a aktivitách zvolených zástupců 

                                                           
17

 JIRÁK, Jan a Blanka ŘÍCHOVÁ. Politická komunikace a média. Praha: Karolinum, 2000,  ISBN 80-246-

0182-6, s. 67 
18

 ŘÍCHOVÁ, Blanka. Přehled moderních politologických teorií: Empiricko-analytický přístup v soudobé 

politické vědě. 1.vyd. Praha: Portál, 2000. ISBN 80-717-8461-3, s. 84 
19

 KŘEČEK, Jan. Politická komunikace: od res publica po public relations. Vyd. 1. Praha: Grada, 2013, ISBN 

978-80-247-3536-8, s. 22 



12 
 

podílejících se na správě státu. Tato fakta si můžeme rovněž převést na příklad 

Severoatlantické aliance. 

Subjekty realizující dílčí aspekty politické komunikace k těmto účelům využívají 

mnohé techniky a komunikační kanály, jejichž prostřednictvím se zpráva dostává k příjemci. 

Nejstěžejnějším zprostředkovatelem jsou nástroje masové komunikace, které z politické 

komunikace činí zároveň komunikaci masovou. Ta je jednou z forem veřejného oznamování, 

s využitím vyspělých technických prostředků a postupů. Je prováděna směrem k rozsáhlému, 

heterogennímu a široce rozptýlenému publiku, při prostorové nebo časové distanci 

komunikujících subjektů.
20

  

V současné době se na šíření zpráv a informací masového charakteru podílí nejen 

tiskoviny, ale i další prostředky, které souhrnně nazýváme média. Ta jsou i předpokladem 

utváření demokratické povahy společnosti; jsou nositeli demokratické politické komunikace 

v situacích, kdy nedochází ke kontaktu tváří v tvář. Jejich neoddiskutovatelnou rolí při 

zviditelňování politiky v současné moderní době je poskytování informací, analýz, názorových 

diskuzních fór a sdílení demokratické kultury.(překlad vlastní)
21

 

V posledních letech se v oblasti nejen politické komunikace objevuje termín 

infotainment, který daná témata, většinou obtížně pochopitelného charakteru, zprostředkovává 

srozumitelnou formou širším vrstvám populace. Tento teoretický koncept je v praxi politické 

komunikace pozměněn na politainment, přičemž se jedná o určitou formu zpráv poskytující 

jednoduše přístupný a pochopitelný zdroj politických informací většímu počtu lidí.(předklad 

vlastní)
22

. Tato interakce politiky a mediální zábavy může být z určitých hledisek přínosná 

vzhledem k jednoduché formě a širokému sociálnímu dopadu. Na druhou stranu ale může 

odpoutat pozornost od samotných důležitých sdělení a klíčové téma upozadit. Jisté náznaky 

infotainmentu můžeme sledovat i na příkladu komunikace NATO v České republice, k čemuž 

se dostaneme v jedné z dalších částí práce. 

Politická komunikace zprostředkovaná médii je hlavním komunikačním kanálem 

Severoatlantické aliance i na našem území. S tématikou a agendou spojenou s NATO se 

setkáváme jak v tištěných, tak i elektronických médiích, přičemž jedním z nejstěžejnějších 

prostředníků mezi odesílatelem informace a jejím příjemcem je internet. Využití jednotlivých 

                                                           
20

 URBAN, Lukáš, Josef DUBSKÝ a Karol MURDZA. Masová komunikace a veřejné mínění. Vyd. 1. Praha: 

Grada, 2011, ISBN 978-802-4735-634, s. 40 
21

 DAHLGREN, Peter. Media and political engagement: citizens, communication, and democracy. New York: 

Cambridge University Press, 2009. ISBN 05-215-2789-9, s. 2-3 
22

 WOLFSFELD, Gadi. Making sense of media and politics: five principles in political communication. 

Routledge, 2011. ISBN 978-0-415-88522-5, s. 93 



13 
 

komunikačních kanálů a dalším prostředkům komunikace NATO se budu věnovat 

v následujících kapitolách. 



14 
 

4. Komunikační aktivity NATO 

Severoatlantická aliance, jakožto vojensko-politická mezinárodní organizace, cítí 

povinnost informovat veřejnost o svých aktivitách a záměrech, což doložím v nadcházejících 

kapitolách. Komunikace s veřejností jak na úrovni politických stran tak i mezinárodních 

organizací sleduje především cíle, jako jsou porozumění mezi organizací a jejím okolním 

prostředím, vytváření ovzduší vzájemné důvěry, získávání společenské podpory pro činnost 

organizace, a v neposlední řadě budování image a identity organizace.
23

 

4.1.  Komunikační strategie 

Přítomnost komunikační strategie je principiálním aspektem každé záměrně vyvíjené 

komunikační aktivity. Její formulování pro dosažení žádoucí odezvy si žádá vyřešení tří 

problémů: co říct (strategie sdělení), jak to říct (kreativní strategie) a kdo by to měl říct (zdroj 

sdělení).
24

 Všechny tyto tři zásady musí být zodpovězeny i v rámci této práce, aby mohlo dojít 

ke stanovení závěrů popsaných v úvodu práce. 

Odpověď na první otázku mi poskytla paní Michaela Havránková z tiskového odboru 

Ministerstva zahraničních věcí ČR. NATO považuje za základní prioritní témata své 

komunikace následující – transatlantická vazba, Afghánistán, partnerství, politika otevřených 

dveří, strategické partnerství s Ruskem, schopnosti NATO, výzvy budoucnosti, ženy, mír a 

bezpečnost. Dále dodává, že alianční dokument, který stanovuje tyto komunikační priority, se 

obnovuje ve dvouletých intervalech. Zároveň se však jedná o „živý“ dokument, který je 

v návaznosti na aktuální vývoj ve světě revidován podle potřeby. O jeho změnách rozhoduje 

Severoatlantická rada NATO. Bohužel je strategie veřejné diplomacie NATO a související 

dokumenty zpracovávána v režimu „vyhrazené“, a proto mi nebylo umožněno do nich 

nahlédnout.
25

 

Zmíněný alianční dokument rovněž stanovuje cílové skupiny komunikace, jejichž 

definování je nedílnou součástí komunikační strategie. Znalost cílové skupiny, její složení, 

charakter a aktivity, je ústředním faktorem pro efektivní komunikaci. V současnosti se 

komunikace NATO zaměřuje na média, opinion makers, politiky, zájmové skupiny a mladou 

                                                           
23

 JABŁOŃSKI, Andrzej. Politický marketing: úvod do teorie a praxe. Vyd. 1. Brno: Barrister, 2006, ISBN 80-

736-4011-2, s. 106 - 107 
24

 KOTLER, Philip. Marketing management. 1. vyd. Praha: Grada, 2007, ISBN 978-80-247-1359-5, s. 582 
25

 E-mailová korespondence s MZV ČR, tiskový odbor pí Michaela Havránková. Archiv autora, 31. 3. 2014 



15 
 

generaci. Jedná se tedy o nekoherentní skupiny obyvatelstva s odlišnými životními styly. 

Komunikační intence Aliance nicméně necílí pouze na tyto skupiny, ale snaží se zasáhnout co 

nejširší populaci. 

Zodpovězením třetí otázky, která koresponduje s první otázkou stanovenou v úvodu 

této práce, „kdo by to měl říct“, se zabývá následující kapitola 4.2. 

4.2.  Rozdělení úloh 

Severoatlantická aliance má k dispozici svá vlastní oddělení a struktury, jejichž 

primárním úkolem je svými vlastními metodami a prostředky udržovat komunikační styk 

s veřejností. Za plnění úkolů vycházejících z dokumentu, uvedeném v kapitole 4.1., 

zodpovídá Výbor pro veřejnou diplomacii a celý Odbor veřejné diplomacie.
26

 Velkou úlohu 

v komunikaci témat týkajících se NATO ale sehrávají členské státy jako takové, které 

částečně přebírají zodpovědnost za tuto činnost a dle svých možností a schopností vyvíjejí 

adekvátní aktivity. V následující části práce popíši jednotlivé aktéry, jejich metody a 

prostředky komunikace, kteří se podílejí na komunikačních aktivitách Severoatlantické 

aliance s důrazem především na Českou republiku. 

4.3.  NATO – Public Diplomacy Division 

Organizace má povinnost informovat širší veřejnost v členských a partnerských 

státech o aktivitách a politice NATO. Činí tak skrze různorodé komunikační aktivity, které 

zahrnují komunikaci s médii, internetové stránky NATO, tištěné a elektronické publikace, 

odborné semináře a konference (překlad vlastní).
27

 Za tyto aktivity v globálním měřítku je 

zodpovědné oddělení Public Diplomacy Division, do češtiny překládáno jako Odbor veřejné 

diplomacie, jež je civilním oddělením ve struktuře NATO. 

4.3.1. Oficiální webové stránky 

Jedním z primárních komunikačních nástrojů Public Diplomacy Division (PDD) jsou 

oficiální webové stránky www.nato.int, které poskytují přístup jak k aktuálním informacím o 

NATO, včetně veřejných prohlášení, zákulisních informací a oficiálních dokumentů tak i 

audiovizuální záznamy rozhovorů či přímé přenosy důležitých událostí vztahujících se 

                                                           
26

 E-mailová korespondence s MZV ČR, tiskový odbor pí Michaela Havránková. Archiv autora, 31. 3. 2014 
27

 NATO handbook. Brusel: NATO Public Diplomacy Division, 2006. ISBN 92-845-0178-4, s. 81 



16 
 

k NATO.(překlad vlastní)
28

 Stránky tedy nabízejí v globálním měřítku - Českou republiku 

nevyjímaje - jak souhrnné informace o Alianci, tak i zprávy týkající se současných aliančních 

témat. 

Na hlavní liště stránek je umístěna záložka určená především pro média, nazvaná 

„newsroom“. Zde mohou novináři nalézt nejen oficiální tiskové zprávy, ale i fotografické 

přílohy či dokonce video sekvence určené pro vysílání. Obsahu oficiálních tiskových zpráv se 

budu věnovat v závěru práce, věnované zhodnocení mediálních výstupů. Druhá ze čtyř 

záložek, nazvaná „e-Library“ nabízí návštěvníkům přístup k oficiálním textům a k jejich 

archivu. Mimo jiné je zde možné čerpat informace i z různých publikací týkajících se historie, 

mírových misí nebo partnerství s nečlenskými státy. Nalézá se zde i facebookový/twitterový 

plug-in, který umožňuje jednoduché přejití na oficiální profil organizace na Facebooku 

respektive Twitteru. Celé stránky jsou v anglickém jazyce, s možností přepnutí na 

francouzštinu, ruštinu nebo ukrajinštinu. 

Internetové stránky představují vhodný nástroj pro komunikaci s veřejností především 

díky obrovské šíři obsahu a funkcí s možností rychlé aktualizace, multimediálnosti (texty, 

obrázky, zvuky, animace, videa atd.), schopnosti velmi přesného zacílení a individualizace 

obsahu komunikace, interaktivnosti, rychlosti a v neposlední řadě umožňuje minimalizaci 

nákladů a snadnou měřitelnost výsledků.
29

  

Odbor veřejné diplomacie však nedisponuje svými vlastními stránkami, jejichž 

prostřednictvím by komunikovala s veřejností a nabízela samostatně produkty své práce 

týkající se Aliance. 

4.3.2. NATO na Facebooku a Twitteru 

Odbor veřejné diplomacie vedle administrace webových stránek, na kterých se podílejí 

i další divize, spravuje i facebookový a twitterový účet Aliance. Tyto internetové platformy 

souhrnně nazýváme sociální média, která se stala pro širokou populaci všeobecnou 

komunikační platformou… a velmi trendovou záležitostí.
30

 

                                                           
28

 NATO handbook. Brusel: NATO Public Diplomacy Division, 2006. ISBN 92-845-0178-4, s. 81 
29

 PŘIKRYLOVÁ, Jana a Hana JAHODOVÁ. Moderní marketingová komunikace. Praha: Grada Publishing, 

2010, ISBN 978-80-247-3622-8, str. 216. 
30

 BEDNÁŘ, Vojtěch. Marketing na sociálních sítích: prosaďte se na Facebooku a Twitteru. Brno: Computer 

Press, 2011, ISBN 978-80-251-3320-0, s. 7 



17 
 

Facebook se řadí mezi nejpopulárnější sociální média, kdy ke konci roku 2013 počet 

jeho měsíčních aktivních uživatelů přesáhl číslo 1,23 miliardy.
31

 Severoatlantická aliance si je 

tak jako i jiné instituce vědoma přítomnosti široké masy lidí na této platformě, a proto PDD 

administruje facebookovou stránku s názvem „NATO“, která čítá 427 725 fanoušků.
32

 

Facebookový profil slouží k přímému oslovování cílové skupiny, se kterou je možno 

nejen sdílet určitý obsah, ale rovněž reagovat na případné dotazy, připomínky či nejasnosti. 

Profil tak slouží jak ke kontaktování cílové skupiny, tak k interaktivitě. NATO v rámci 

komunikace na Facebooku využívá standardních nástrojů, jako je aktualizace statusů, 

vyhlašování veřejných fanouškovských soutěží, uvádění odkazů na jiná média, nahrávání a 

sdílení obrázků či videí. Vše se soustředí na komunikaci současného dění okolo NATO a 

rovněž na přednastavené komunikační priority. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 1: Printscreen facebookové stránky NATO
33

 

 Severoatlantická aliance komunikuje s veřejností i prostřednictvím Twitteru. Jedná se 

o jedno ze sociálních médií, jehož služby v poslední době začali využívat i novináři jakožto 

zdroj informací. Twitter představuje rychlý zdroj informací, jehož prostřednictvím se dají šířit 

novinky ze světa a všech oblastí poznání. Díky mobilním aplikacím je dostupný téměř pro 

všechny uživatele internetu, a může tak zasáhnout široké publikum. Kvůli možnosti napsat 

maximálně 140 znaků není možnost sáhodlouhého rozepisování příčin či následků. Statusy na 

                                                           
31

 Facebook: 10 years of social networking, in numbers [online]. [cit. 2014-04-18]. Dostupné 

z:http://www.theguardian.com/news/datablog/2014/feb/04/facebook-in-numbers-statistics 
32

 Facebook [online]. [cit. 2014-04-18]. Dostupné z: https://www.facebook.com/NATO?fref=ts 

Data platná k 18. 4. 2014 (pozn. autora) 
33

 Facebook [online]. [cit. 2014-04-18]. Dostupné z: https://www.facebook.com/NATO?fref=ts 

http://www.theguardian.com/news/datablog/2014/feb/04/facebook-in-numbers-statistics


18 
 

Twitteru se zaobírají podstatou věci, přičemž pro hlubší analýzu mohou odkázat na 

odpovídající internetovou stránku. 

 PDD spravuje twitterový profil: NATO, jež sleduje více než 118 000 uživatelů 

Twitteru
34

. Jsou zde zveřejňována aktuální fakta a výstupy z vojensko-politických orgánů 

organizace, současné aktivity vojenských složek, odkazy na zajímavé rozhovory či články 

týkající se Aliance a v neposlední řadě i fotografie či videa. 

4.3.3. Kanál na YouTube.com 

Internet do značné míry změnil charakter zpráv a informací, které se k nám dostávají 

skrze média. Je kladen daleko větší důraz na rychlost, zábavnost a stručnost, přičemž vizuální 

stránka hraje důležitou roli. Z těchto důvodů je kanál YouTube, platforma určená pro 

nahrávání a sdílení videí, ideálním nástrojem komunikace. 

NATO má založeno od března roku 2008 dva kanály: nato.int a natochannel.tv. Oba 

dva kanály jsou určeny pro šíření krátkých video-sekvencí s alianční tématikou. Celkově již 

bylo nahráno 1 698 videí s celkovým zhlédnutím 5 064 051.
35

 

  

                                                           
34

 Twitter [online]. [cit. 2014-04-20]. Dostupné z: https://twitter.com/NATO 

Data platná k 20. 4. 2014 (pozn. autora) 
35

 YouTube [online]. [cit. 2014-04-20]. Dostupné z: http://www.youtube.com/user/NATOCOMMUNITY/about 

http://www.youtube.com/user/NATOCOMMUNITY/about


19 
 

5. Česká republika 

Odpovědnost za informování veřejnosti o úspěších dosažených Aliancí a o její 

současné roli na poli bezpečnostní politiky přebírají z velké části alianční státy. Výběr metod, 

které mají být použity, a rozsah prostředků, které mají být věnovány na účely informování 

veřejnosti o politice a cílech Aliance, je záležitostí každé jednotlivé země.
36

 

Tímto faktem se kompetence spadající do oblasti veřejné diplomacie přesouvají 

od organizace jako takové k vládám, které zastupují členské státy v rámci Severoatlantické 

aliance. V případě České republiky je hlavním zodpovědným orgánem Ministerstvo 

zahraničních věcí České republiky (MZV ČR). 

5.1.  Ministerstvo zahraničních věcí ČR 

Česká republika se jako člen NATO spolupodílí na vytváření společné strategie 

veřejné diplomacie NATO, jejíž součástí jsou i komunikační priority (viz výše). Samostatná 

komunikační strategie České republiky k aliančním otázkám se nezpracovává.
37

 Tento fakt 

nám tedy svým způsobem determinuje celkovou situaci v České republice ve vztahu 

k alianční komunikaci. Nicméně i přesto, že neexistuje jeden základní dokument, určující co, 

jakým způsobem a s jakými cíli se bude na území naší republiky ohledně Severoatlantické 

aliance komunikovat, existuje několik aktivit, jejichž prostřednictvím dochází ke komunikaci 

s veřejností a k jejímu informování. 

MZV v rámci komunikační strategie podporuje přední českou neziskovou organizaci 

Jagello 2000 zaměřenou na činnost v oblasti veřejné diplomacie a na podporu a prezentaci 

NATO a bezpečnostní politiky.  MZV významně finančně podporuje projekty Jagello 2000 

jako například oficiální informační portál o NATO „natoaktual.cz“, projekt Aliante nebo Dny 

NATO.
38

 

5.1.1. Kontaktní ambasády NATO 

Vedle značné finanční podpory organizace Jagello 2000, jejíž aktivity popíši v jedné 

z následujících kapitol, zajišťuje MZV ČR z hlediska komunikačních aktivit NATO rovněž 

kontaktní ambasády. Cílem konceptu Kontaktních ambasád NATO je podpora partnerských a 

spolupracujících zemí. Hrají důležitou roli zejména v oblasti oboustranného toku informací 

                                                           
36

 NATO příručka. Praha: Evropské informační středisko Univerzity Karlovy, 1995, s. 112 
37

 E-mailová korespondence s MZV ČR, tiskový odbor pí Michaela Havránková. Archiv autora, 31. 3. 2014 
38

 E-mailová korespondence s MZV ČR, tiskový odbor pí Michaela Havránková. Archiv autora, 31. 3. 2014 



20 
 

mezi NATO a příslušnou zemí. Poskytují široké veřejnosti i politickým představitelům 

hostitelského státu informace o NATO a jeho aktivitách.
39

 Česká republika aktuálně působí 

v roli kontaktní ambasády v Jordánsku. Nejedná se tedy o komunikační aktivity zacílené na 

české obyvatele. Avšak MZV si i díky takovýmto aktivitám uvědomuje nutnost komunikace o 

bezpečnostně politických tématech a Severoatlantické alianci, a podporuje proto dílčí projekty 

s touto tématikou v rámci České republiky. 

5.2.  Neziskové organizace 

Ministerstvo zahraničních věcí ČR z důvodu omezených kapacitních a personálních 

prostředků vypsalo v září loňského roku výběrové řízení na projekty v oblasti informovanosti 

o NATO a bezpečnostní politice ČR pro letošní rok. Hodnotící komise nakonec schválila tyto 

projekty, jimž bude udělena finanční podpora: 

- IC NATO, předkladatel Jagello 2000 

- Dny NATO v Ostravě, předkladatel Jagello 2000 

- Model NATO, předkladatel AMO 

- Aliante 2014, předkladatel Jagello 2000 

- 10. letní škola PSSI, předkladatel Prague SecurityStudies Institute (PSSI) 

- Prague TransatlanticTalks, předkladatel Asociace pro mezinárodní otázky 

(AMO) 

- Linka Praha – Washington: Jak upevnit transatlantickou vazbu mezi ČR a 

USA v postradarové éře, předkladatel CEVRO
40

 

V dalších částech této práce se budu věnovat všem zmíněným projektům předložených 

organizací Jagello 2000 a Modelu NATO, jenž předložila Asociace pro mezinárodní otázky. 

Z důvodu omezeného rozsahu práce nelze popsat všechny projekty neziskových organizací 

podporující komunikaci o bezpečnostní politice a NATO. 

                                                           
39

 JUST, Petr a Petr ZLATOHLÁVEK. Kontaktní ambasády NATO: nová dimenze zahraniční politiky ČR (2000-

2005). Ostrava: Pro Informační centrum o NATO vydalo sdružení Jagello 2000, 2005, ISBN 80-239-6119-5, s. 

12 
40

 Výsledky dotačního výběrového řízení na podporu projektů nevládních a neziskových organizací a 

vysokoškolských pracovišť v oblasti informovanosti o NATO a bezpečnostní politice ČR v roce 2014 [online]. 

[cit. 2014-04-21]. Dostupné 

z:http://www.mzv.cz/jnp/cz/o_ministerstvu/verejne_souteze_a_dotace/o_ministerstvu-

verejne_souteze_a_dotace-vysledky_dotacniho_vyberoveho_rizeni_na_1.html 

http://www.mzv.cz/jnp/cz/o_ministerstvu/verejne_souteze_a_dotace/o_ministerstvu-verejne_souteze_a_dotace-vysledky_dotacniho_vyberoveho_rizeni_na_1.html
http://www.mzv.cz/jnp/cz/o_ministerstvu/verejne_souteze_a_dotace/o_ministerstvu-verejne_souteze_a_dotace-vysledky_dotacniho_vyberoveho_rizeni_na_1.html


21 
 

5.3.  Asociace pro mezinárodní otázky – Model NATO 

Hlavním cílem nevládní neziskové organizace Asociace pro mezinárodní otázky je 

vzdělávání v oblasti mezinárodních vztahů. AMO zprostředkovává dialog mezi zástupci 

široké veřejnosti, akademické sféry, občanského sektoru, politiky a byznysu. Dlouhodobě 

podporuje zájem občanů České republiky o mezinárodní otázky a poskytuje informace 

nezbytné pro utváření vlastního názoru na současné dění.
41

 

Mezi hlavní projekty AMO patří Pražský studentský summit (PSS). Jedná se o 

vzdělávací program pro studenty, který se v nich snaží podnítit zájem o mezinárodní 

organizace formou alternativního vzdělávání. Studenti z ČR si v rámci simulovaných jednání 

mezinárodních organizací – OSN, EU a NATO – osvojí užitečné dovednosti a rozšíří své 

vědomosti. V rámci PSS se mimo jiné mohou (středoškolští studenti, pozn. autora) zúčastnit 

Modelu NATO. 

Konkrétně Model NATO se zaměřuje na zvýšení povědomí českých studentů 

a prohloubení jejich znalosti o současných bezpečnostních otázkách a fungování NATO.
42

 

V rámci tohoto projektu, jak popsal jeho hlavní koordinátor pan Šimon Presser, se každý rok 

28 středoškolských studentů v rámci 5 přípravných setkání Modelu NATO seznámí s historií 

a vývojem Aliance, s jejím reálným fungováním, s nejdůležitějšími misemi a projekty a 

partnerskými programy jako jsou Partnerství pro mír či Rada NATO-Rusko. 

Pan Presser se dále vyjadřuje ke znalostem Severoatlantické aliance, kterými disponují 

středoškolští studenti. Na základě svých zkušeností hodnotí tyto znalosti jako velmi omezené. 

Většinou se jedná o čistě povrchní znalosti, které nejsou zasazeny do kontextu. Na základě 

dotazníků a rozhovorů, které se studenty vede, dochází k závěru, že příčinou těchto chabých 

znalostí je velice omezený prostor věnovaný mezinárodní politice a bezpečnosti na středních 

školách. 

Střetáváme se zde tedy s jednou z cílových skupin komunikačních aktivit NATO (na 

základě dokumentu vydávaného Odborem veřejné diplomacie NATO, pozn. autora), která 

však nedisponuje dostatečně kvalitními znalostmi a povědomím o Severoatlantické alianci. 

Tento fakt se snaží AMO, PDD i další zvrátit. V případě Modelu NATO dochází k finanční i 

                                                           
41

 O nás [online]. [cit. 2014-04-21]. Dostupné z: http://www.amo.cz/o-nas.htm 
42

 Model NATO [online]. [cit. 2014-04-21]. Dostupné z: http://www.studentsummit.cz/cs/Model-NATO-5.htm 

http://www.amo.cz/o-nas.htm
http://www.studentsummit.cz/cs/Model-NATO-5.htm


22 
 

organizační podpoře celého projektu ze strany NATO. Odbor veřejné diplomacie například 

pomáhá zajišťovat hosty či dodává zajímavé publikace týkající se NATO.
43

 

Aby se mladí vůbec o tomto projektu dozvěděli a měli možnost se seznámit s výše 

popsaným, je nezbytná určitá propagace. Ta je v případě projektu Model NATO zaměřena na 

mladou generaci, která je oslovována především prostřednictvím webové stránky Pražského 

studentského summitu a rovněž na sociálních sítích. Dále pak dochází k distribuci plakátů a 

projektových novin „Chronicle“ do stovek středních škol po celé České republice. Vše je 

prováděno s cílem vzbuzení zájmu o bezpečnostní politiku u mladé generace a podpoření 

povědomí o Severoatlantické alianci. 

5.4.  Sdružení Jagello 2000 a jeho projekty 

Sdružení vzniklo v roce 1999 po vstupu České republiky a Polska do NATO. Hlavním 

cílem existence sdružení v té době byla podpora vzájemných vztahů obou těchto zemí. 

Postupem času se priority změnily a dnes je občanské sdružení Jagello 2000 v České 

republice hlavním subjektem v oblasti komunikační strategie členství v Severoatlantické 

alianci a bezpečnostní politiky obecně.
44

 

Sdružení sídlící v Ostravě si klade za hlavní cíl posílení povědomí o Severoatlantické 

alianci, poskytování komplexních informací o organizaci a v neposlední řadě prezentaci 

České republiky jakožto plnohodnotného členského státu Aliance. K těmto účelům využívá 

několikeré nástroje, které popíši v následujících kapitolách.  

5.4.1. Informační centrum o NATO 

Z hlediska přístupu obyvatelstva k relevantním informacím představuje nejstěžejnější 

a nejucelenější nástroj Informační centrum o NATO. Idea vytvořit Informační centrum o 

NATO vznikla v 2. polovině roku 2000.
45

 Jednalo se o společný projekt Ministerstva 

zahraničních věcí, Ministerstva vnitra a obrany. Na základě průzkumu agentury STEM 

(průzkum- Informovanost o NATO: monitoring informačních potřeb a možností občanů ČR 

ve vztahu k NATO. STEM, 2000. pozn. autora) dospěly k závěru, že nejvhodnějším 

zřizovatelem informačního centra, z důvodu přijímání ze strany veřejnosti, budou nevládní 

                                                           
43

 E-mailová korespondence s panem Šimonem Presserem, hlavní koordinátor Modelu NATO. Archiv autora, 

11. 4. 2014 
44

 O nás [online]. [cit. 2014-04-25]. Dostupné z: http://www.jagello.org/page-o-nas/ 
45

 NÁLEVKOVÁ, Jana. Projekt českého informačního centra o NATO jako model pro státy střední a východní 

Evropy. Praha, 2002. Vedoucí práce Rudolf Vlasák, s. 8. 

http://www.jagello.org/page-o-nas/


23 
 

organizace. Ty zajistí transparentnost, nenapadnutelnost a objektivnost celého projektu. 

Cílovou skupinou, podle zadávacích dokumentů, byli stanoveni: bezpečnostní komunita 

(politici, novináři, pracovníci státní správy, vojáci…) nejširší veřejnost laická i odborná, 

zejména skupiny přicházející do styku s problematikou NATO, včetně studentů, učitelů a části 

vědecko-výzkumné sféry, dále představitelé orgánů občanské samosprávy…
46

 Jde tedy o 

stejné či podobné sociální skupiny jako v případě celkového konceptu komunikačních aktivit 

NATO. 

Z praktického hlediska se jedná o kancelářské prostory v centru Prahy (Jungmannova 

17, Praha 1, pozn. autora), které nabízejí prostor jak pro samostudium přítomných knižních či 

časopiseckých publikací, tak i možnost přístupu k počítači a eventuální zkoumání dokumentů 

v elektronické podobě – jak v podobě CD-ROMů tak i prostřednictvím internetového 

připojení a přístupů do elektronických knihoven. Důležitým atributem IC o NATO je i 

možnost prezenční referenční informační služby, která je poskytnuta proškoleným personálem 

informačního centra. 

Prostory, vybavení i zaměstnanci jsou placeni ze zdrojů Ministerstva zahraničních 

věcí, které na tento projekt udílí grant, přičemž zůstávají zaměstnanci sdružení Jagella 2000. 

Jak uvedl výkonný ředitel IC NATO PhDr. Petr Zlatohlávek, jedná se ze strany státního 

rozpočtu o podfinancovaný projekt, který musí sdružení finančně podporovat i ze svých 

prostředků. Informační centrum prošlo podle slov ředitele Zlatohlávka v průběhu let mnohými 

změnami. Z hlediska komunikačních aktivit došlo ke změně cílové skupiny. Ta se před více 

než 10 lety skládala z lidí starší generace, která neměla nebo měla velmi omezený přístup 

k internetu. Docházelo tedy k častějšímu osobnímu styku a návštěva občanů prostor 

informačního centra byla poměrně častá. Nyní dochází v osobním styku pouze ke konzultacím 

středoškolských či vysokoškolských prací či konzultacím týkajících se státní správy. 

Důležitým nástrojem informačního centra se tak postupem času stal internet, jehož 

prostřednictvím dochází nejen k informování obyvatel o Severoatlantické alianci, ale i 

k zodpovídání dotazů. V současné době, kdy IC o NATO zodpoví ročně mezi 900 až 1 000 

dotazů, činí pouze jednu čtvrtinu dotazy vznesené přímo – face to face. Zbytek komunikace se 

odehrává v elektronické podobě.
47

 

                                                           
46

 NÁLEVKOVÁ, Jana. Projekt českého informačního centra o NATO jako model pro státy střední a východní 

Evropy. Praha, 2002. Vedoucí práce Rudolf Vlasák, s. 20. 
47

 Rozhovor s výkonným ředitelem IC o NATO PhDr. Petrem Zlatohlávkem. Archiv autora, 20. 3. 2014 



24 
 

5.4.2. Internetový portál www.natoaktual.cz 

Současná doba si žádá moderní komunikační nástroje, které zpřístupní informace co 

největšímu počtu jednotlivců. Proto v roce 2002 s budováním IC o NATO vznikly i jeho 

oficiální webové stránky www.natoaktual.cz. Jejich hlavním cílem je pokrýt problematiku 

související se členstvím ČR v NATO, Armády ČR a NATO, historie NATO, informovat o 

souvisejících vědeckých projektech… K dispozici jsou i aktuality ze světa bezpečnostní 

politiky a odborné analýzy i komentáře.
48

 

Stránky, které fungují převážně jako zpravodajské médium, jsou přehledně členěny, 

s jednoduchým designem a uživatelsky příjemným prostředím. Svým obsahem umožňují 

hlubší vhled do problematiky týkající se NATO, převážně díky objektivním analýzám a 

komentářům vypracovaných odborníky z mezinárodní politické sféry, či pohybujících se v 

oblasti bezpečnostní politiky. Obsahu článků se rovněž jako oficiálním tiskovým zprávám na 

www.nato.int budu věnovat v závěru práce. 

Zájemci mohou po zaregistrování se na stránce odebírat jedenkrát týdně tzv. 

newsletter, což je zpráva pro vybrané účastníky procesu s prezentací veškerých 

významnějších událostí souvisejících s organizací a jejími aktivitami
49

 zasílaná e-mailem. 

Prostřednictvím tohoto nástroje dochází k informování cílového publika o aktuálních 

tématech Aliance. 

Mimo přejímání tzv. mastermessages (aktuálních zpráv, pozn. autora) z centrály 

NATO, ze zahraničních zpravodajských serverů a svých vlastních reportáží, je zpravodajský 

portál natoaktual.cz mediálním partnerem vybraných bezpečnostně-politických a vojenských 

akcí na území České republiky a přináší tak čtenářům vlastní exkluzivní zpravodajství a 

fotografie.
50

 Navíc server natoaktual.cz uzavřel dlouhodobou spolupráci s předním českým 

zpravodajským serverem idnes.cz, kde se objevují články, jejichž zdrojem jsou právě stránky 

spravované IC o NATO. Díky této kooperaci může dojít k oslovení a nabídnutí témat 

                                                           
48

 NÁLEVKOVÁ, Jana. Projekt českého informačního centra o NATO jako model pro státy střední a východní 

Evropy. Praha, 2002. Vedoucí práce Rudolf Vlasák, s. 29. 
49

 KOPECKÝ, Ladislav. Public relations: dějiny - teorie - praxe. Praha: Grada, 2013, Žurnalistika a 

komunikace. ISBN 978-80-247-4229-8, s. 168. 
50

 Mediální partnerství [online]. [cit. 2014-04-26]. Dostupné 

z: http://www.natoaktual.cz/na_projekty.aspx?y=na_projekty/nabizime.htm 

http://www.natoaktual.cz/na_projekty.aspx?y=na_projekty/nabizime.htm


25 
 

souvisejících s NATO až 5,8 milionům čtenářů týdně
51

, kteří navštěvují zpravodajský server 

idnes.cz. 

Zpravodajský server je přítomen i na Facebooku, pod profilem s názvem 

natoaktual.cz. Jsou zde uveřejňovány odkazy na články na hlavním serveru, s krátkým 

shrnutím, přičemž k datu 29. 4. 2014 čítá tento profil 229 fanoušků. 

5.4.3. Mladí a NATO 

Společnost Jagello 2000 vytváří a realizuje projekty, které si kladou za cíl obohacení 

vědomostí mladé generace, jež je jednou z cílových skupin komunikačních aktivit NATO. 

Největším projektem tohoto druhu je soutěž Aliante pro středoškolské studenty. Jejím 

prostřednictvím dochází k motivování zúčastněných, aby se aktivně zajímali o bezpečnostně 

politická témata. Každý ročník soutěže, letos již 14., se skládá ze dvou soutěžních kol, kdy 

jsou vypsány otázky, na něž mají dvoučlenné týmy středoškoláků zpracovat odpovědi. Na 

jejich základě se několik nejlepších vybraných týmů z každého státu (letošního ročníku se 

účastní celkem 10 zemí – více než 800 dvojic, pozn. autora) zúčastní mezinárodního finále, 

kde otestují jak svoji vědomostní, tak i fyzickou kondici. Pro vítěze celé soutěže je připraven 

dvoutýdenní výlet po členských zemích NATO naplněný poznáváním – vojenských základen, 

setkání s vojenskými a politickými představiteli nebo kulturně-přírodních zajímavostí daných 

zemí. 

Atraktivní náplň soutěže v průběhu své existence přilákala již tisíce českých, ale i 

zahraničních studentů k aktivní účasti. Z pohledu České republiky je podstatným jevem 

participace více jak 150 párů středoškolských studentů
52

 v rámci prvního kola soutěže. 

Prostřednictvím zábavné formy samovzdělání tak dochází k aktivování klíčového publika, 

které se aktivně z vlastního zájmu zajímá o dění v oblasti bezpečnostní politiky a NATO. 

Další komunikační aktivitou vyvíjenou ze strany Jagella 2000 směrem k mladé 

generaci jsou neformální setkání středoškolských a vysokoškolských studentů s představiteli 

různých oblastí spojených s obranně-bezpečnostní politikou. Tato debatní setkání jsou určena 

především studentům, kteří se již touto tématikou hlouběji zabývají, nicméně možnost 

zaregistrovat se na nějakou z debat má každý zájemce. Každoročně jsou také pořádány 

                                                           
51

 NETMONITOR. Výzkum návštěvnosti internetu v České Republice: Měsíční zpráva - Březen 2014 [online]. 

[cit. 2014-04-26]. Dostupné 

z:http://www.netmonitor.cz/sites/default/files/vvnetmon/2014_03_netmonitor_offline_report.pdf 
52

 Rozhovor s výkonným ředitelem IC o NATO PhDr. Petrem Zlatohlávkem. Archiv autora, 20. 3. 2014 

http://www.netmonitor.cz/sites/default/files/vvnetmon/2014_03_netmonitor_offline_report.pdf


26 
 

výjezdy školních skupin na vojenské základny s názvem „Poznej NATO“. V jejich rámci jsou 

studenti seznámeni jak s danou základnou, tak i s činností Severoatlantické aliance. 

  



27 
 

6. Dny NATO 

Sdružení Jagello 2000 již od roku 2001 pořádá akci s bezpečnostně-politickou 

tématikou. Původně Den NATO v Ostravě se rozrostl na celovíkendovou akci, poutající 

zájem široké veřejnosti. Jedná se o největší letecko-armádně-bezpečnostní akci ve střední 

Evropě. Mottem akce je „Naše bezpečnost není samozřejmost a bez bezpečnosti není 

prosperita“, a proto je jejím hlavním cílem prezentovat široké veřejnosti co nejpestřejší škálu 

prostředků, kterými disponuje Česká republika a její spojenci na poli zajišťování 

bezpečnosti.
53

 

Poslední tři ročníky přilákaly na mošnovské Letiště Leoše Janáčka Ostrava průměrně 

192 tisíc návštěvníků
54

, kteří mohli vidět jak statické tak i dynamické ukázky nejen armádní 

techniky, ale i záchranného či policejního sboru. Takovéto popularitě se akce těší díky 

renomé, které si vybudovala v průběhu let svým atraktivním programem a v neposlední řadě 

rovněž propagací, která předchází každému ročníku. Na obrázku č. 2 je plakát posledního 

ročníku Dnů NATO, kterým se akce propaguje po celé republice. Hlavní organizátor akce 

sdružení Jagello 2000, jak uvedla jeho výkonná ředitelka paní Ing. Beata Bulawová, 

spolupracuje s vydavatelstvími Aeromedia, Magnetpress a Kagero, v jejichž titulech se 

v průběhu celého roku objevují články o akci a před akcí i inzeráty. Uvedený vizuál se 

objevuje i v celonárodním deníku Mladá Fronta DNES, s nímž je navázána dlouhodobá 

spolupráce. Dále pak v regionálním rádiu Čas běžel několikrát denně přibližně po dobu 2 

týdnů před akcí spot informující o akci. Setkat jsme se mohli i s propagačním polepem na 

vlacích Českých drah na trase Praha – Ostrava. Podstatná část propagace akce probíhala na 

internetu, kde na stránkách akce a na jejím facebookovém profilu mimo jiné docházelo 

průběžně k aktualizování očekávaného programu a seznamu účastníků akce.
55

 

Akce se účastní členské a partnerské sáty NATO a jejich armády, jež prezentují své 

schopnosti, vybavení a případně spolupráci při bojových ukázkách. Tím se snaží 

demonstrovat schopnosti a kooperaci jednotek členských států Aliance. Přímo v areálu akce 

má své zastoupení i Public Diplomacy Division z bruselské centrály NATO, která se zde 

prostřednictvím brožur, CD-ROMů a různých propagačních předmětů snaží navázat kontakt 

                                                           
53

 O akci [online]. [cit. 2014-05-04]. Dostupné z: http://www.natodays.cz/o-akci 
54

 V roce 2013 navštívilo Dny NATO 145 000 návštěvníků, v roce 2012 208 000 a o rok dříve dokonce 225 000 

návštěvníků. Tyto počty činní z akce nejnavštěvovanější dvoudenní rodinnou akci v České republice. Zdroj: 

[online]. [cit. 2014-05-04]. Dostupné z: http://www.natodays.cz/uplynule-rocniky 
55

 E-mailová korespondence s výkonnou ředitelkou občanského sdružení Jagello 2000 paní Ing. Beatou 

Bulawovou. Archiv autora, 25. 3. 2014 

http://www.natodays.cz/o-akci
http://www.natodays.cz/uplynule-rocniky


28 
 

s veřejností. Není zde však přítomen žádný zástupce z této sekce NATO, který by mohl 

případně erudovaně zodpovídat dotazy veřejnosti. 

Kromě hlavního víkendového programu se může veřejnost zúčastnit besed a debat 

s účastníky Dnů NATO. Zde se dozví zajímavosti z fungování koaličních armád, jejich 

výcviku a mohou jim případně pokládat dotazy. 

Kromě výše uvedeného počtu návštěvníků mohou Dny NATO sledovat i diváci České 

televize, která zprostředkovává v průběhu akce živé vstupy do vysílání zpravodajského kanálu 

ČT 24. 

 

Obrázek 2: Plakát 13. ročníku Dnů NATO v Ostravě
56  

                                                           
56

 [online]. [cit. 2014-05-04]. Dostupné z: http://www.natodays.cz/files/files/2013/pdf/DN2013-plakat-A2.pdf 

http://www.natodays.cz/files/files/2013/pdf/DN2013-plakat-A2.pdf


29 
 

7. Obsah vybraných komunikačních aktivit 

Poslední část práce věnuji posouzení komunikačních aktivit Severoatlantické aliance 

se zaměřením na Českou republiku. 

V úvodu práce jsem definoval výzkumné otázky: Jakými kanály komunikuje NATO 

v prostoru České republiky? Jaký je obsah sdělení přenášených těmito kanály? Korespondují 

tato témata s vybranými prioritními komunikačními tématy (viz kapitola 4.1) Severoatlantické 

aliance? 

Předcházející kapitoly nám podaly odpověď na první otázku. Byly zde popsány 

konkrétní příklady jak globálních, tak i místních/lokálních komunikačních kanálů. 

S cílem zodpovězení zbývajících dvou otázek jsem podrobil analýze tři informační 

kanály. Prvním byly internetové stránky www.natoaktual.cz, kde jsem se zaměřil na témata 

článků v období od 1. 2. 2014 do 30. 4. 2014. Druhý kanál představují oficiální tiskové zprávy 

uveřejněné v tomtéž období na stránkách www.nato.int. Třetí informační kanál představuje 

živé vysílání České televize ze Dnů NATO. Jedná se tedy o reprezentativní vzorek 

komunikačních kanálů, které utvářejí veřejný obraz Severoatlantické aliance. 

7.1.  Články na www.natoaktual.cz 

V případě serveru natoaktual.cz jsem každý článek přiřadil právě k jednomu z témat, 

která jsou v kapitole 4.1. označena jako prioritní ve vztahu ke komunikačním aktivitám 

NATO. Aby se daná témata dala kategorizovat i z pohledu České republiky, přidal jsem 

kategorie: ČR jakožto koaliční partner, Armáda ČR a zahraniční mise NATO, Čeští diplomaté 

v/o NATO, Role ČR v NATO. Přirazení k pouze jedné kategorii v případě jednoho článku 

proběhlo na základě analýzy obsahu těchto článků. Výsledky jsou shrnuty v grafu 1. 

Z celkových 165 článků za poslední 3 měsíce jich nejvíce (37) spadá do kategorie 

„ostatní“ – témata souvisela především se současnou krymskou krizí a napětím mezi Ruskem 

a Ukrajinou, nebo s návštěvou Generálního tajemníka NATO v jiné členské zemi. 

Z omezených kapacitních důvodů této práce jsem vybral pro okomentování dalších prioritních 

témat tato: Afghánistán, ženy – rovné příležitosti, politika otevřených dveří. Ani jedno z témat 

se netěší velké komunikační podpoře. Politice otevřených dveří se věnovalo 9 článků, kde 

byly popisovány přístupové dialogy mezi partnerskými sáty a Aliancí, či návštěvy bruselské 

centrály představiteli těchto zemí. Celkem 8 textů se věnovalo Afghánistánu z aliančního 



30 
 

8; 5% 

10; 6% 

8; 5% 

10; 6% 

9; 5% 

8; 5% 

8; 5% 

9; 5% 
1; 1% 

8; 5% 21; 13% 

12; 7% 

16; 10% 

37; 22% 

ČR koaliční partner

AČR a mise NATO

Čeští diplomaté a NATO

Role ČR v NATO

Transatlantická vazba

Afghánistán

Partnerství

Otevřené dveře

Ženy

Strategické partnerství s Ruskem

Výzvy budoucnosti

Mír a bezpečnost

Schopnosti NATO

Ostatní

pohledu – stav situace, přítomnost a budoucnost mise v Afghánistánu, aktivity aliančních 

armád (vyjma české armády) na tomto území. Pouhý jeden článek byl věnován tématu ženy 

ve strukturách NATO. 

Tématům spojeným s Českou republikou, respektive jejím členstvím v NATO, 

armádou a diplomatickou obcí, bylo věnováno o něco více prostoru. Celkem 36 článků tak 

činí 22% obsahu českého serveru s bezpečnostně-politickou tématikou spojenou se 

Severoatlantickou aliancí. 

Graf 1: Témata článků na serveru www.natoaktual.cz v období 1. 2. - 30. 4. 2014 (Zdroj: vlastní 

zpracování) 

  

7.2.  Tiskové zprávy na www.nato.int 

V sekci tiskových zpráv, což jsou oficiální zprávy o zásadních událostech v chodu 

firmy
57

 (v tomto případě organizace, pozn. autora), na stránce www.nato.int najdeme 

přehledně publikované odkazy na jednotlivé zprávy. Pro analýzu jsem vybral právě tyto 

materiály, neboť jim přikládám velkou váhu. Aliance jejich prostřednictvím komunikuje 

                                                           
57

 VĚRČÁK, Vladimír. Media Relations není manipulace. Vyd. 1. Praha: Ekopress, 2004, ISBN 80-861-1943-2, 

s. 48. 



31 
 

s novináři v globálním měřítku s tím cílem, aby novináři vytvořili a publikovali články na 

dané téma s použitím dodaného textu.
58

 

 Nejvíce prostoru je věnováno resumé a zprávám vrcholných rozhodovacích orgánů 

Severoatlantické aliance – celých 25 tiskových zpráv z celkových 61 za období od 1. 2. do 30. 

4. 2014. Z vybraných prioritních komunikačních témat jsou zastoupena 2. Téma Afghánistán 

je hlavním předmětem 2 tiskových zpráv. Avšak tyto zprávy se nevěnují do takové míry 

působení sil NATO na tomto území, ale spíše tamním poměrům a politické situaci. Zpráv 

popisujících či komentujících přístupová jednání nečlenských či partnerských zemí bylo 

v daném období vydáno celkem 11. Zprávy se vyjadřovaly k návštěvám státníků těchto zemí 

na půdě NATO či ke krokům daných vlád, směřujících k naplnění podmínek pro vstup do 

Aliance. Tématu rovných příležitostí se nevěnuje ani jedna tisková zpráva. Více jak čtvrtina 

tiskových zpráv je věnována komentářům generálního tajemníka NATO a jeho dalším 

aktivitám. Numerické i procentuální zastoupení jednotlivých témat je znázorněno v grafu 2. 

Česká republika je v rámci tiskových zpráv zmíněna třikrát. Jedná se o zmínky spojené 

s výročím vstupu do Aliance, návštěvou generálního tajemníka NATO v ČR a výší nákladů na 

obranu členských zemí. 

  

Graf 2: Témata tiskových zpráv uveřejněných na www.nato.int v období 1. 2. - 30. 4. 2014 (zdroj: vlastní 

zpracování) 

                                                           
58

 VĚRČÁK, Vladimír. Media Relations není manipulace. Vyd. 1. Praha: Ekopress, 2004, ISBN 80-861-1943-2, 

s. 50. 

25; 41% 

11; 18% 

18; 29% 

2; 3% 

1; 2% 
3; 5% 

1; 2% 

Resumé a zprávy Severoatlantické rady

a jiných orgánů NATO

Partnerství a otevřené dveře

Aktivity a výroky Generálního

tajemníka NATO

Afghánistán

Výzvy budoucnosti

Mír a bezpečnost

Ostatní



32 
 

7.3.  Živé vysílání ČT 24 ze Dnů NATO 2013 

Kromě internetových zdrojů jsem se zaměřil i na akci Dny NATO v Ostravě. Analýze 

jsem podrobil záznam živého vysílání České televize
59

, která ze svého denního programu 

věnovala Dnům NATO 2013 celkem 4 hodiny živého vysílání. Při sledování dvouhodinového 

záznamu z druhého dne Dnů NATO 2013 jsem zaznamenával zmínky spojené se 

Severoatlantickou aliancí. 

Touto analýzou obsahu vysílání ČT24 jsem zjistil mizivý počet 7 zmínek, kdy 

komentátoři zmiňovali zapojení bojové techniky či armádního personálu do misí či cvičení 

NATO. Jinak se zabývali pouze popisem armádní techniky a jednotek bez přihlédnutí 

k NATO. 

7.4.  Evaluace komunikačních aktivit 

Na základě dokumentu vydávaného pravidelně Odborem veřejné diplomacie NATO 

jsou stanovována prioritní komunikační témata, která by měla být prezentována směrem 

k cílovým skupinám. Ukázalo se, že ačkoliv se jedná o strategická bezpečnostně-politická 

témata, není jim věnován zdaleka takový prostor. Na zpravodajském serveru o NATO pro 

české občany je vybraným tématům – politika otevřených dveří, Afghánistán, ženy – rovné 

příležitosti – za poslední 3 měsíce věnováno z celkových 165 článků pouhých 18. Takto nízký 

počet článků o inkriminovaných tématech si vysvětluji absencí komunikační strategie o 

NATO pro Českou republiku a rovněž příliš širokým spektrem témat, která byla stanovena za 

prioritní. Například vojenská a rekonstrukční mise v Afghánistánu je z pohledu globální 

bezpečnostní politiky významnou akcí, které by mělo být věnováno více než 8 článků. Témata 

komunikovaná specificky se zaměřením na Českou republiku ve spojení s NATO nejsou 

rovněž nijak častým úkazem. Na serveru natoaktual.cz se článek s česko-alianční tématikou 

objevil 36krát, což nepředstavuje ani čtvrtinu všech textů za dané období na této platformě. 

V případě českého serveru určeného pro české čtenáře by zmínek o naší zemi ve spojení 

s Aliancí mělo být více. Například účasti českých vojáků, ale i specialistům z civilního 

sektoru v rámci rekonstrukčních týmů v Afghánistánu, by se mohlo věnovat více článků, 

analýz či jen fotografických reportáží. 

                                                           
59

 Uvedený záznam je možné dohledat na následující adrese: http://www.ceskatelevize.cz/porady/10486287967-

dny-nato-2013/ 



33 
 

Dokonce ani stránky spravované bruselskou centrálou, www.nato.int, nepřinášejí 

v sekci tiskových zpráv mnoho podkladů týkajících se prioritních témat. Těm se z celkového 

počtu 61 tiskových zpráv věnuje pouze 13. Příliš pozornosti je v tiskových zprávách 

věnováno méně podstatným věcem, jako jsou návštěvy generálního tajemníka v členských 

zemích NATO, na úkor prioritních témat. 

Významnou akcí, která přiláká velkou pozornost české veřejnosti, jsou Dny NATO, 

které by, jak název napovídá, měly především propagovat Severoatlantickou alianci. Tento 

fakt je splněn jen do určité míry. Při ukázkách Armády České republiky dochází ke zmínění 

mise v Afghánistánu či zapojení armády do společných cvičení NATO. V posledních 

ročnících se diváci na vlastní oči mohli přesvědčit o schopnostech NATO, například díky 

společným letovým ukázkám. Jedná se ale spíše o vojenskou přehlídku, než o akci, při které 

by byla Aliance prezentována a komplexněji představena. Důkazem toho může být uvedená 

analýza vysílání České televize v kapitole 7. Akce sice naplňuje svůj hlavní cíl, a to 

prezentovat co nejširší škálu prostředků pro zajištění bezpečnosti států, nicméně na druhé 

straně zde dochází k nedostatečnému spojení daných atributů akce se Severoatlantickou 

aliancí. 

 

 

  



34 
 

Závěr 

Cílem práce byla deskripce komunikačních kanálů a aktivit Severoatlantické aliance 

na území České republiky. Dále pak posouzení obsahu těchto aktivit z hlediska jejich shody 

s prioritními komunikačními tématy, která byla v práci uvedena (viz kapitola 4.1, pozn. 

autora). 

V práci se povedlo zodpovědět všechny tři výzkumné otázky stanovené v úvodu práce, 

a poukázat tak na možná slabá a silná místa komunikačních aktivit NATO v České republice. 

Jakými kanály komunikuje NATO v prostoru České republiky? Po podrobnějším 

zkoumání se ukázalo, že k oslovení české veřejnosti bruselskou centrálou dochází především 

prostřednictvím elektronických kanálů a následně pak jednotlivými nástroji místní vlády. 

Vláda, vědoma si nutnosti komunikace bezpečnostně-politických témat, přesouvá tuto činnost 

na ministerstvo zahraničních věcí, které ji dále přerozděluje mezi nevládní organizace. Ty 

vyvíjejí aktivity zacílené především na posílení povědomí o NATO u mladé generace, kterou 

se snaží aktivovat různými způsoby – internetovými zdroji, soutěžemi, přednáškami či 

jednodenními akcemi. V neposlední řadě existuje projekt Dny NATO, který se snaží oslovit 

nejširší veřejnost. Komunikační aktivity NATO jsou z tohoto hlediska strukturované a 

využívají značnou šíři komunikačních kanálů a nástrojů. 

Jaký je obsah sdělení přenášených těmito kanály? Korespondují tato témata s 

vybranými prioritními komunikačními tématy (viz kapitola 4.1) Severoatlantické aliance? 

Těmito otázkami jsem se částečně zabýval již při deskripci komunikačních kanálů a dále 

především v kapitole číslo 7, v níž dochází k popsání, analýze a evaluaci komunikačních 

aktivit NATO v České republice. Ukázalo se, že existuje snaha o řízení těchto aktivit, které by 

měly být především specificky tematizované a zacílené na určité skupiny obyvatel. Detailnější 

zkoumání obsahu vybraných komunikačních kanálů však odhalilo značné nedostatky. Na 

internetových stránkách se prioritním komunikačním tématům NATO mnohdy nevěnuje ani 

čtvrtina obsahu, což poukazuje na značné rezervy v plánování a realizaci komunikačních 

aktivit. Jako pozitivní lze hodnotit komunikaci s jednou z cílových skupin a to mladou 

generací. Ta je oslovována prostřednictvím různých tematických atraktivních akcí či soutěží, 

při nichž se může dozvědět nové informace o Alianci. Rovněž nedochází k úplnému využití 

komunikačního potenciálu akce Dny NATO v Ostravě, jejíž věhlas není spojován se 

Severoatlantickou aliancí.  



35 
 

Summary 

The aim of this thesis was to describe and analyse communication activities of NATO 

concerning the area of the Czech Republic. The study combines theoretical background of the 

political and institutional communication and the description of communicational tools of the 

Alliance. 

After defining terms such as political and institutional communication and stating the 

major activities and challenges of today’s NATO, I moved on to a practical part focused on 

description of NATO’s communicational tools in the Czech Republic. NATO Headquarters 

produces every two years a special communication strategy defining the priority topics, target 

audience and other recommendations. NATO member states should afterwards follow this 

document and produce its own communication activities about NATO. 

The Czech ministry of foreign affairs is responsible for such activities in our country. 

The ministry does not actually produce the content by itself, but offers grants and financial 

support to Non-government organizations to do so. There are two major organizations in our 

country supporting the public awareness about NATO and security politics – Jagello 2000 and 

AMO. Their projects such as NATO Information Centre in Prague, NATO Days, webpage 

www.natoaktual.cz or Model NATO project were described in this thesis. 

I have found out how and to which extend NATO communicates in our country, 

described its tools and also paid attention to topics of articles on these platforms. Monitoring 

of chosen media showed that majority of analysed articles does not cover the priority topics. 

This factor points out significant lacks in coordination and realization of NATO’s 

communication activities. 

  



36 
 

Použitá literatura 

SEZNAM TIŠTĚNÝCH ZDROJŮ 

BEDNÁŘ, Vojtěch. Marketing na sociálních sítích: prosaďte se na Facebooku a Twitteru. 

Brno: Computer Press, 2011, ISBN 978-80-251-3320-0 

DAHLGREN, Peter. Media and political engagement: citizens, communication, and 

democracy. New York: Cambridge University Press, 2009. ISBN 05-215-2789-9 

FIDLER, Jiří a Petr MAREŠ. Dějiny NATO. 1.vyd. Praha, Litomyšl: Paseka, 1997. ISBN 80-

718-5145-0 

JABŁOŃSKI, Andrzej. Politický marketing: úvod do teorie a praxe. Vyd. 1. Brno: Barrister, 

2006, ISBN 80-736-4011-2 

JANDOUREK, Jan. Sociologický slovník. Praha: Portál, 2001. ISBN: 978-80-7367-269-0 

JIRÁK, Jan a Blanka ŘÍCHOVÁ. Politická komunikace a média. Praha: Karolinum, 

2000,  ISBN 80-246-0182-6 

JUST, Petr a Petr ZLATOHLÁVEK. Kontaktní ambasády NATO: nová dimenze zahraniční 

politiky ČR (2000-2005). Ostrava: Pro Informační centrum o NATO vydalo sdružení Jagello 

2000, 2005, ISBN 80-239-6119-5 

KOPECKÝ, Ladislav. Public relations: dějiny - teorie - praxe. Praha: Grada, 2013, 

Žurnalistika a komunikace. ISBN 978-80-247-4229-8 

KOTLER, Philip. Marketing management. 1. vyd. Praha: Grada, 2007, ISBN 978-80-247-

1359-5 

KŘEČEK, Jan. Politická komunikace: od res publica po public relations. Vyd. 1. Praha: 

Grada, 2013, ISBN 978-80-247-3536-8 

MAIR, Peter (1979). The Autonomy of the Political: The Development of the Irish Party 

System. Comparative Politics. Sv. 4, 11 

NÁLEVKOVÁ, Jana. Projekt českého informačního centra o NATO jako model pro státy 

střední a východní Evropy. Praha, 2002. Vedoucí práce Rudolf Vlasák 

NATO handbook. Brusel: NATO Public Diplomacy Division, 2006. ISBN 92-845-0178-4 

NATO příručka. Praha: Evropské informační středisko Univerzity Karlovy, 1995 

NATO v 21. století. Brusel: NATO Public Diplomacy Division, 2004 

PŘIKRYLOVÁ, Jana a Hana JAHODOVÁ. Moderní marketingová komunikace. Praha: 

Grada Publishing, 2010, ISBN 978-80-247-3622-8 

Ročenka Ministerstva obrany ČR 2012. Praha: Ministerstvo obrany České republiky – OKP 

MO, 2013. ISBN 978-80-7278-613-8 

ŘÍCHOVÁ, Blanka. Přehled moderních politologických teorií: Empiricko-analytický přístup 

v soudobé politické vědě. 1.vyd. Praha: Portál, 2000. ISBN 80-717-8461-3 



37 
 

URBAN, Lukáš, Josef DUBSKÝ a Karol MURDZA. Masová komunikace a veřejné mínění. 

Vyd. 1. Praha: Grada, 2011, ISBN 978-802-4735-634 

VĚRČÁK, Vladimír. Media Relations není manipulace. Vyd. 1. Praha: Ekopress, 2004, ISBN 

80-861-1943-2 

WOLFSFELD, Gadi. Making sense of media and politics: five principles in political 

communication. Routledge, 2011. ISBN 978-0-415-88522-5 

10 years of the Czech Republic's membership in NATO. 1st ed. Editor Jan Procházka. Praha: 

Ministry of Defence of the Czech Republic, ISBN 978-80-7278-492-9 

 

SEZNAM INTERNETOVÝCH ZDROJŮ 

Členské státy Severoatlantické aliance: Přehled všech členů a rozšiřování NATO. In: [online]. 

[cit. 2014-03-30]. Dostupné z: http://www.natoaktual.cz/clenske-staty-nato-0af-

/na_zpravy.aspx?y=na_summit/clenskestatynato.html 

Facebook: 10 years of social networking, in numbers [online]. [cit. 2014-04-18]. Dostupné 

z:http://www.theguardian.com/news/datablog/2014/feb/04/facebook-in-numbers-statistics 

Facebook [online]. [cit. 2014-04-18]. Dostupné z: https://www.facebook.com/NATO?fref=ts 

Data platná k 18. 4. 2014 (pozn. autora) 

Facebook [online]. [cit. 2014-04-18]. Dostupné z: https://www.facebook.com/NATO?fref=ts 

Mediální partnerství [online]. [cit. 2014-04-26]. Dostupné 

z: http://www.natoaktual.cz/na_projekty.aspx?y=na_projekty/nabizime.htm 

Model NATO [online]. [cit. 2014-04-21]. Dostupné 

z: http://www.studentsummit.cz/cs/Model-NATO-5.htm 

NETMONITOR. Výzkum návštěvnosti internetu v České Republice: Měsíční zpráva - Březen 

2014 [online]. [cit. 2014-04-26]. Dostupné 

z:http://www.netmonitor.cz/sites/default/files/vvnetmon/2014_03_netmonitor_offline_report.

pdf 

O akci [online]. [cit. 2014-05-04]. Dostupné z: http://www.natodays.cz/o-akci 

O nás [online]. [cit. 2014-04-21]. Dostupné z: http://www.amo.cz/o-nas.htm 

 

O nás [online]. [cit. 2014-04-25]. Dostupné z: http://www.jagello.org/page-o-nas/ 

[online]. [cit. 2014-05-04]. Dostupné z: http://www.natodays.cz/uplynule-rocniky 

[online]. [cit. 2014-05-04]. Dostupné z: http://www.natodays.cz/files/files/2013/pdf/DN2013-

plakat-A2.pdf 

 

[online]. [cit. 2014-05-09]. Dostupné z: http://www.ceskatelevize.cz/porady/10486287967-

dny-nato-2013/ 

 

http://www.theguardian.com/news/datablog/2014/feb/04/facebook-in-numbers-statistics
http://www.natoaktual.cz/na_projekty.aspx?y=na_projekty/nabizime.htm
http://www.studentsummit.cz/cs/Model-NATO-5.htm
http://www.netmonitor.cz/sites/default/files/vvnetmon/2014_03_netmonitor_offline_report.pdf
http://www.netmonitor.cz/sites/default/files/vvnetmon/2014_03_netmonitor_offline_report.pdf
http://www.natodays.cz/o-akci
http://www.amo.cz/o-nas.htm
http://www.jagello.org/page-o-nas/
http://www.natodays.cz/uplynule-rocniky
http://www.natodays.cz/files/files/2013/pdf/DN2013-plakat-A2.pdf
http://www.natodays.cz/files/files/2013/pdf/DN2013-plakat-A2.pdf
http://www.ceskatelevize.cz/porady/10486287967-dny-nato-2013/
http://www.ceskatelevize.cz/porady/10486287967-dny-nato-2013/


38 
 

Struktura a financování Severoatlantické aliance: Přehled hlavních orgánů a finančních zdrojů 

NATO. [online]. [cit. 2014-04-01]. Dostupné z: http://www.natoaktual.cz/struktura-nato-0g6-

/na_zpravy.aspx?y=na_summit/strukturanato.htm 

 

Šéf NATO Rasmussen vládě: Zvyšte výdaje na obranu. [online]. [cit. 2014-04-15]. Dostupné 

z: http://zpravy.e15.cz/domaci/udalosti/sef-nato-rasmussen-vlade-zvyste-vydaje-na-obranu-

1076842 

Twitter [online]. [cit. 2014-04-20]. Dostupné z: https://twitter.com/NATO 

Data platná k 20. 4. 2014 (pozn. autora) 

Úřady České republiky v zahraničí [online]. [cit. 2014-04-06]. Dostupné z: 

https://www.mzv.cz/jnp/cz/o_ministerstvu/adresar_diplomatickych_misi/urady_ceske_republi

ky_v_zahranici.html 

Výsledky dotačního výběrového řízení na podporu projektů nevládních a neziskových 

organizací a vysokoškolských pracovišť v oblasti informovanosti o NATO a bezpečnostní 

politice ČR v roce 2014 [online]. [cit. 2014-04-21]. Dostupné 

z:http://www.mzv.cz/jnp/cz/o_ministerstvu/verejne_souteze_a_dotace/o_ministerstvu-

verejne_souteze_a_dotace-vysledky_dotacniho_vyberoveho_rizeni_na_1.html 

 

YouTube [online]. [cit. 2014-04-20]. Dostupné 

z: http://www.youtube.com/user/NATOCOMMUNITY/about 

 

 

AUTORŮV ARCHIV 

E-mailová korespondence s MZV ČR, tiskový odbor pí Michaela Havránková. Archiv autora, 

31. 3. 2014 

E-mailová korespondence s panem Šimonem Presserem, hlavní koordinátor Modelu NATO. 

Archiv autora, 11. 4. 2014 

E-mailová korespondence s výkonnou ředitelkou občanského sdružení Jagello 2000 paní Ing. 

Beatou Bulawovou. Archiv autora, 25. 3. 2014 

Rozhovor s výkonným ředitelem IC o NATO PhDr. Petrem Zlatohlávkem. Archiv autora, 20. 

3. 2014 

 

 

  

http://zpravy.e15.cz/domaci/udalosti/sef-nato-rasmussen-vlade-zvyste-vydaje-na-obranu-1076842
http://zpravy.e15.cz/domaci/udalosti/sef-nato-rasmussen-vlade-zvyste-vydaje-na-obranu-1076842
http://www.mzv.cz/jnp/cz/o_ministerstvu/verejne_souteze_a_dotace/o_ministerstvu-verejne_souteze_a_dotace-vysledky_dotacniho_vyberoveho_rizeni_na_1.html
http://www.mzv.cz/jnp/cz/o_ministerstvu/verejne_souteze_a_dotace/o_ministerstvu-verejne_souteze_a_dotace-vysledky_dotacniho_vyberoveho_rizeni_na_1.html
http://www.youtube.com/user/NATOCOMMUNITY/about


39 
 

Seznam schémat, grafů a obrázků 

Graf 1: Témata článků na serveru www.natoaktual.cz v období 1. 2. - 30. 4. 2014 

Graf 2: Témata tiskových zpráv uveřejněných na www.nato.int v období 1. 2. - 30. 4. 2014 

Obrázek 1: Printscreen facebookové stránky NATO 

Obrázek 2: Plakát 13. ročníku Dnů NATO v Ostravě 

Schéma 1: Struktura NATO – hlavní politické a vojenské instituce 


